
 

 CONSEJO ACADÉMICO 
TELÉFONO  2277-39-23 

FAX       2261-00-26 
CORREO ELECTRÓNICO:  consaca@una.cr 

 

                     
 ALCANCE N° 3 A LA UNA-GACETA 19-2016 AL 28 DE NOVIEMBRE DE 2016 
 
 
                     28 de noviembre de 2016 

UNA-CONSACA-ACUE-578-2016 
 
 

Señores 
Comunidad Universitaria 
 
Estimados señores: 
 
 Me permito informarles que el Consejo Académico de la Universidad Nacional, en la sesión 
ordinaria celebrada el 23 de noviembre de 2016, Acta Nº 39-2016, aprobó  las siguientes Redes 
temáticas. 
   
CONSIDERANDO: 

 
1. El oficio UNA-CONSACA-ACUE-412-2016 del 9 se setiembre de 2016, publicado en 

Alcance #1 a la UNA-GACETA 15-2016 el 9 de setiembre de 2016, mediante el cual se 
comunica acuerdo de este órgano, de convocatoria al concurso para la presentación de 
propuestas para financiar Redes Temáticas. 

 
2. El oficio UNA-VI-OFIC-900-2016 del 21 de noviembre de 2016, mediante el cual la 

Comisión Técnica Asesora UNA-Redes 2017, comunica su recomendación de las 
propuestas que cumplen con lo establecido para ser financiadas con recursos de UNA-
REDES. 

 
3. El análisis del Consejo Académico. 

  
ACUERDA: 
 

A. APROBAR EL FINANCIAMIENTO DE LAS SIGUIENTES REDES TEMÁTICAS PARA 
EL 2017: 

 
COD Título propuesta Responsable Unidad 

titular 
Unidades participantes Evalua

ción 
(%) 

Presupuesto 
recomendado 
para aprobación 

495-
16 

Red de 
Investigadores en 
Cadenas Globales 

Rafael A. Díaz 
Porras 

CINPE Escuela de Historia, 
Escuela de Economía, 
Escuela de Relaciones 
Internacionales 

74,7 ¢8.300.000 

508-
16 

Red de gestión del 
riesgo y cambio 
climático 

Adolfo 
Quesada 
Román 

Escuela de 
Ciencias 
Geográficas 

IRET, Escuela Ciencias 
Ambientales, Escuela 
de Ciencias Agrarias, 
INISEFOR, OVSICORI, 
Escuela de Medicina 
Veterinaria 

73,3 ¢8.300.000 

515- Red Internacional Amelia INISEFOR Escuela de Ciencias 73,3 ¢8.249.00 

mailto:consaca@una.cr


2 
UNA-CONSACA-ACUE-578-2016 

 

16 de Vainilla como 
Producto No 
Moderable del 
Bosque, para dar 
respuesta a 
necesidades de los 
productores. 

Paniagua 
Vásquez 

Biológicas, Escuela de 
Química, Escuela de 
Ciencias Agrarias 

 

 
B. ACUERDO FIRME. 

 
 

Atentamente, 
 
     CONSEJO ACADÉMICO 
  
 

 
 
 

     Tomás Marino Herrera 
     Secretario 

 
Lsr/w/578-2016 aprobación proyectos UNA REDES 

 
  
  


		2016-11-29T18:25:25-0600
	Costa Rica




